תקנה 15(א)(1)–

ההוראה לא ברורה. האם הכוונה שצריך להמציא את כל הראיות? השווה לתקנה 71 תשמ"ד שהתאדתה – כתב טענות יפרש את העובדות המהותיות בלבד, שבעל הדין מסתמך עליהן בתביעתו או בהגנתו, לפי העניין, אך לא את הראיות הבאות להוכיח אותן.

וראו גם את תקנה 75 תשמ"ד (כפי שתוקנה בתשע"ד-2013) – בעבר דרשה תקנה זו צירוף של כל מסמך מהותי. התקנה תוקנה כך שצריך לצרף רק מסמכים שנזכרים בכתב הטענות. הוראת תקנה 75 המתוקנת מתקבלת יותר על הדעת. קשה להבין מדוע מתקין התקנות חזר בו מהתיקון שנעשה בשנת 2013 והחזיר את המצב אחורנית למצב הבעייתי הקודם שבו היה צריך לצרף כל מסמך מהותי.

**בחינה כזאת מתחייבת הן מהנחיית היועמ"ש לגבי חקיקת משנה (60.012 הנחיה מס' 2.3100 מיום 1/11/1985, שעודכנה ב-9/11/2003) והן מהחלטת הממשלה להקטנת נטל הרגולציה (Regulatory Impact Assessment), שהמדינה מחויבת לה כלפי ה-OECD (ר' החלטת ממשלה מס' 2118 מיום 22/10/2014 בדבר הפחתת הנטל הרגולטורי).**

**סעיף 40 (א) לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, מחייב את תקצוב הרפורמה בתקנות:**

תקנות או הוראות מינהל שבביצוען כרוכה הוצאה או התחייבות להוצאה מתקציב המדינה לא יותקנו אלא אם כן ההוצאה או ההתחייבות תוקצבו בחוק התקציב השנתי לשנת הפעלתן הראשונה.

דוגמאות ספורות שבחינה כלכלית היתה צריכה להביא בחשבון:

❖ **יצירת המשורה החדשה של מזכירים משפטיים.**

יש לכמת סכומים אלה.

❖ **ניהול ההליך בעל פה**. בזבז זמן שיפוטי יקר.

### **3.27 השפעת הרפורמה על סדרי דין בערכאות נוספות שסדרי הדין בהן מפנים לתקנות הסד"א**

האם נבחנה השפעת הרפורמה על עתירות מנהליות? בתקנות בתי המשפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000, יש 17 אזכורים והפניות לתקנות סד"א תשמ"ד.

האם נבחנה השפעת הרפורמה על סדרי הדין בביה"ד לעבודה? בתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), תשנ"ב-1991, יש הפניות בתקנה 129 לשורת הוראות בתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד.

גם בבית המשפט לימאות, למרות שיש תקנות מיוחדות אנגליות מקוריות, בפועל בעלי הדין ממלאים את החסר באמצעות תקנות תשמ"ד. אציין רק שה"קברניט" הנזכר בתקנה 482(ב) ("לענין תקנה זו, רואים קברניט של אניה כמורשהו של בעל האניה או של שוכרה"), התאדה, כך שלא ברור כיצד, אם בכלל, ניתן יהיה להמציא תביעות כאלה.

## 3.28 חוסר ההתאמה בין הרפורמה לבין שורת חיקוקים המתייחסים לתקנות סדר הדין האזרחי

תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, נזכרות במקומות רבים בחקיקה, כולל חקיקה ראשית (למשל, חוק ההוצאה לפועל, חוק המרכז לגביית קנסות, פקודת מסילות הברזל (לענייני המצאות), חוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה (לעניין חוות דעת מומחה), חוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון) (לגבי סדרי עיקול), פקודת החברות (ס' 291,

לכך יש להוסיף גם פסיקה (למשל, של בתי הדין לעבודה ובתי המשפט לענייני משפחה), ששאבו "השראה" מתקנות סדר הדין האזרחי, וזאת על אף שתקנות ספציפיות לא חלו, וגם נקבע בהם שבמקום שאין הסדר ימלאו את החסר מתקנות סדר הדין. אכן, אנו ערים לסעיף 25 לחוק הפרשנות, ה"מחליף" את הנוסח באופן אוטומטי, אלא שעניין זה רחוק מאוד מלהיות פשוט: ראשית, כאשר המחוקק מפנה לתקנות, ואלה מוחלפות בהסדר מקביל (למשל, תקנות סדר הדין האזרחי, התשכ"ג-1963, שהוחלפו בתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984), קל לעשות את ההתאמה, גם כאשר יש הפנייה לתקנה ספציפית, כאן יוצר כאוס נוסף, שכן ההתאמה היא בלתי אפשרית.

שנית, ספק בעינינו האם השינויים בתקנות החדשות ראויים לכל הליך והליך באופן אוטומטי (גם אם יפים הם לסדרי דין אזרחי רגילים, החלתם אינה ברורה ומובנת מאליה בפני עצמה).